

Balance General de Publicación al 31 de Marzo de 2021
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	256.046.152.842.756	270.732.866.603.246
Electivo	180.481.182.897.701	180.481.182.897.701
Banco Central de Venezuela	10.950.702.572.128	10.950.702.572.128
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	163.877.140.900	163.877.140.900
Bancos y Corresponsales del Exterior	64.437.493.702.370	79.124.207.462.860
Oficina Matriz y Sucursales	0	0
Efectos de Cobro Inmediato	12.896.529.657	12.896.529.657
(Provisión para Disponibilidades)	(0)	(0)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	9.724.486.919.125	9.991.336.827.988
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	0	0
Inversiones en Títulos Valores para negociar	0	0
Inversiones en Títulos Valores disponibles para la venta	366.594.093	366.594.093
Inversiones en Títulos Valores mantenidos hasta su vencimiento	3.048.754.389.750	3.048.754.389.750
Inversiones de Disponibilidad Restringida	6.675.362.281.582	6.942.212.190.445
Inversiones en otros títulos valores	3.653.700	3.653.700
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(0)	(0)
CARTERA DE CRÉDITOS	51.888.219.847.182	81.370.790.332.165
Créditos Vigentes	52.692.080.335.885	81.545.063.010.475
Créditos Reestructurados	0	0
Créditos Vencidos	145.091.135.407	3.346.371.244.636
Créditos en Litigio	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	(948.951.624.110)	(3.520.643.922.946)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	211.413.514.796	334.620.121.874
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	4.644.913.624.208	4.644.913.624.208
Rendimientos por Cobrar por cartera de créditos	213.035.503.841	448.357.025.749
Comisiones por Cobrar	939.605.920	939.605.920
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y Otros)	(4.647.475.219.173)	(4.759.590.134.003)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	24.403.208.925.007	227.830.915.467
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	227.830.915.467	227.830.915.467
Inversiones en sucursales	24.175.378.009.540	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(0)	(0)
BIENES REALIZABLES	275	439.513.518.800
BIENES DE USO	5.946.942.738.034	6.035.828.807.593
OTROS ACTIVOS	27.466.325.982.275	27.607.698.971.886
TOTAL DEL ACTIVO	375.686.750.769.450	396.740.486.099.019

Inversiones cedidas	0
Cartera agrícola del mes	0
Cartera agrícola acumulada	100.299.210.000
Captaciones de entidades oficiales	300.468.321.280
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	6.336.275.334.382
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	0
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	5.375.004.143
Índice de Solvencia Patrimonial	149.291.785.615
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	23,70%
Créditos otorgados al sector salud	0

PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	234.456.648.225.705	265.264.820.001.743
Depósitos a la vista	228.510.727.116.209	216.671.361.944.711
Cuentas Corrientes no Remuneradas	27.266.524.312.883	27.266.524.312.883
Cuentas Corrientes Remuneradas	5.675.003.565.361	5.675.003.565.361
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario N° 20	7.567.350.446	7.567.350.446
Depósitos y Certificados a la Vista	1.088.077.701.897	1.088.077.701.897
Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	194.460.806.969.702	182.621.441.798.204
Fondos especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	12.747.215.920	12.747.215.920
Otras Obligaciones a la Vista	299.913.826.509	299.913.826.509
Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero	0	0
Depósitos de Ahorro	5.645.230.874.867	42.772.294.073.671
Depósitos a Plazo	776.408.120	585.530.359.961
Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del Público Restringidas	0	4.935.719.796.891
Derechos y Participaciones sobre Títulos o Valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	2.001.186.904.608	2.106.145.303.243
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	2.001.186.066.117	2.001.186.066.117
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	838.491	104.959.237.126
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	44.451.074.039	46.121.547.591
Gastos por Pagar por Captaciones del Público	40.451.074.039	42.121.547.591
Gastos por Pagar por Obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	4.000.000.000	4.000.000.000
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	52.679.402.776.861	42.818.337.458.205
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO	289.181.688.981.213	310.235.424.310.782
GESTIÓN OPERATIVA	4.554.056.538.557	4.554.056.538.557
PATRIMONIO	28.959.650.000	28.959.650.000
Capital Social	28.959.650.000	28.959.650.000
Capital Pagado	0	0
Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0
Aportes Patrimoniales no Capitalizados	321.608	321.608
Reservas de Capital	5.820.891.791	5.820.891.791
Ajustes al Patrimonio	78.823.903.783.049	78.823.903.783.049
Resultados Acumulados	3.093.321.816.931	3.093.321.816.931
Ganancia o Pérdida no Realizada en Inversiones en títulos valores disponibles para la venta (Acciones en Tesorería)	(1.001.213.699)	(1.001.213.699)
TOTAL DEL PATRIMONIO	81.951.005.249.680	81.951.005.249.680
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	375.686.750.769.450	396.740.486.099.019
Cuentas Contingentes Deudoras	1.436.653.496.524	1.436.653.496.524
Activos de los Fideicomisos	515.325.849.370	515.325.849.370
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	788.960.732	788.960.732
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	168.569.686.977.164	246.808.576.347.319
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	55.987.642	137.699.476	0	2.057	0	193.689.176
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	17.879.392	326.064.860.927	0	98.061.769.588	34	424.144.509.942
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	73.867.035	326.202.560.403	0	98.061.771.645	34	424.338.199.118

Estado de Resultados de Publicación por el periodo 01/01/2021 al 31/03/2021
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	7.150.212.388.892	8.147.901.979.437
Ingresos por disponibilidades	89.822.159	730.335.969
Ingresos por inversiones en títulos valores	1.054.170.476.779	1.054.183.916.209
Ingresos por cartera de créditos	6.095.925.041.765	6.793.151.777.854
Ingresos por otras cuentas por cobrar	27.048.189	299.835.949.505
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(4.254.765.731.160)	(4.258.485.658.291)
Gastos por captaciones del público	(446.831.965.092)	(450.551.892.223)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(2.282.586.228.387)	(2.282.586.228.387)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(0)	(0)
Gastos por obligaciones subordinadas	(0)	(0)
Gastos por otras obligaciones	(0)	(0)
Gastos por oficina principal y sucursales	(0)	(0)
Otros gastos financieros	(1.525.347.537.681)	(1.525.347.537.681)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	2.895.446.657.732	3.889.416.321.146
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	4.095.219	4.095.219
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(594.489.968.863)	(594.489.968.863)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(594.489.968.863)	(594.489.968.863)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	(0)	(0)
MARGEN FINANCIERO NETO	2.300.960.784.088	3.294.930.447.502
Otros ingresos operativos	11.978.219.942.503	10.980.530.351.958
Otros gastos operativos	(1.884.524.036.265)	(1.251.931.779.890)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	12.394.656.690.326	13.023.529.019.570
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(6.944.854.175.744)	(7.455.314.265.828)
Gastos de personal	(765.130.636.951)	(1.035.656.844.354)
Gastos Generales y Administrativos	(5.789.193.147.258)	(6.029.127.029.939)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(63.010.877.772)	(63.010.877.772)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(327.519.513.763)	(327.519.513.763)
MARGEN OPERATIVO BRUTO	5.449.802.514.582	5.568.214.753.742
Ingresos por bienes realizables	0	0
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	76.487.537.653	76.487.537.653
Gastos por bienes realizables	(21.944.999.524)	(127.927.986.194)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(0)	(0)
Gastos operativos varios	(541.914.447.007)	(544.884.521.351)
MARGEN OPERATIVO NETO	4.962.430.605.704	4.971.889.783.850
Ingresos extraordinarios	547.529.284	547.529.284
Gastos extraordinarios	(8.921.596.431)	(8.921.596.431)
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	4.954.056.538.557	4.963.515.716.703
Impuesto sobre la renta	(409.000.000.000)	(409.459.178.146)
RESULTADO NETO	4.554.056.538.557	4.554.056.538.557

Principales Indicadores Financieros Anualizados
(Expresado en Porcentajes)

1. PATRIMONIO	Marzo 2021	2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	Marzo 2021	3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA	Marzo 2021	4. RENTABILIDAD	Marzo 2021	5. LIQUIDEZ	Marzo 2021
1.1. (Patrimonio + Gestión Operativa) / Activo Total x 100	22,40%	2.1. Provisión para Cartera de Créditos / Cartera de Crédito Bruta x 100	1,80%	3.1. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) / Activo Productivo Promedio x 100	33,61%	4.1. Resultado Neto / Activo Promedio x 100	6,02%	5.1. Disponibilidades / Captaciones del Público x 100	109,21%
1.2. Activo Improductivo / (Patrimonio + Gestión Operativa) x 100	328,15%	2.2. Cartera Inmovilizada Bruta / Cartera de Crédito Bruta x 100	0,27%	3.2. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) / Ingresos Financieros x 100	91,67%	4.2. Resultado Neto / Patrimonio Promedio x 100	26,31%	5.2. (Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores) / Captaciones del Público x 100	109,21%

JORGE NOGUEROLES GARCÍA
Presidente

KATIUSKA DEL VILLAR
Auditor Interno

MARÍA ADELAIDA SIERRA
Vicepresidente de Contabilidad

OPERACIONES
Desde tu celular o tableta
Para más información ingresa en www.bnc.com.ve

App BNCNET Móvil

En línea con el BNC

